CÂMARA DE VEREADORES DE
BENTO GO,NÇALVES

.):5" t01 .
 PROTOCOLO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n°35/2013 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 03 de abril de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência,
para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°. 35, que "ADITA A LEI MUNICIPAL
5532/2012 E AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 96.000,00."

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$
96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais) na unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Turismo.

Servirá de recurso para cobertura do referido
Crédito Especial, de que trata o art.1° do Projeto de Lei, o superávit vinculado na
fonte de recurso constante no artigo 1° do projeto de lei.

É necessária abertura de dotação orçamentária
constante no art. 1° do projeto de lei, para fins de contrapartida com recursos do
Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado para a Rua Temática, já aprovada
conforme Ata n° 01/2013 da Comissão do Fundo, para o projeto da Rua Coberta
referente ao Contrato de Repasse n° 371.771-60/2011.

Sendo assim, se faz necessário encaminhar
com urgência a abertura de crédito ao setor de licitações, tendo em vista que
o prazo de início de obra é até 30/06/2013, caso contrário o valor de R$
1.104.000,00 já captados serão perdidos.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

•

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Ademais, a proposição ora encaminhada visa
também, acrescentar no Anexo I, da Lei Municipal n° 5.532, 23 de novembro de
2012 que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2013 e dá outras providências", na ação: 1227- Rua Temática.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

Cordialmente,

GUILHEFIE RECH PASIN
Prefeito Municipal

•

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 35, DE 03 DE ABRIL DE 2013.

ADITA A LEI MUNICIPAL 5532/2012 E
AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 96.000,00.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves
autorizado a alterar o anexo I, constante na Lei Municipal n° 5532 de 23 de
novembro de 2012 que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
financeiro de 2013 e dá outras providencias",conforme anexo I desta Lei e a abrir
um crédito especial no valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), na unidade
orçamentária que segue:
Despesa 	 1245
Órgão 	 09 Secretaria Municipal de Turismo
Unidade 	 02 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Função 	 23 Comércio e Serviços
Subfunção 	 695 Turismo
Programa 	 0282 Melhoria da Infra-Estrutura da Rede Física Ligada
ao Turismo
Projeto/Atividade 	1.227 Rua Temática
Categoria 	 4.4.90.51 Obras e Instalações
Recurso 	 1100 FMDI — Fundo Municipal de Desenvolvimento
Integrado
Valor 	 R$ 96.000,00

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do
crédito especial descrito no artigo anterior, o superávit vinculado na fonte de
recurso acima descrita.

Art. 3° A abertura da dotação orçamentária
constante no art. 1°, é referente a contrapartida com recursos do Fundo Municipal
de Desenvolvimento Integrado para a Rua Temática, já aprovadas conforme Ata n°
01/2013 da Comissão do Fundo, para o projeto da Rua Coberta, referente ao
Contrato de Repasse n° 371.771-60/2011.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES, aos três dias do mês de abril de dois mil e tre

,72
GUILHERM ECH PASIN

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.02 — FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO

PPA AÇÕES LDO OBJETIVOS RECURSOS LIVRE VINCULADO FUTUROS

012 1227 — Rua Temática  Obras 	do 	Projeto 	da
Rua Coberta

F.M.D.I. R$ 96.000,00

•

)

.‘_')01 	P2/ /j) 	A:1 	‘) 	T.--- (Vc=2(1/CÁ,
,9 	4' ,9 	 (.0/tiú( t:-"")0 172u/

( 	t^ 	) 	iJ1sí 9i-) 40
ik)() (,;(_té ccinflne 	L ‘)/t:  " ti  —46 j--,11 11r7"fir

j( I (:) (Af t'ut t» ,-)olrrc mu6.c.,90 	g-r 	/)1;7e,9
4? 	o r:C. 	dc' 	/?)
Slc-r)flj e Oué r4)/7P -79 /.19 	ín"

-
()!,-)

" „cs  1

e) 	"

, 	 . 	 . „

4() 	Cf1 	C() r '7 2/(4 reJf-f
ç'íj-é 	 (-xeécincC, 	i'''211/_)(if x,/ 	fv- 	c' c I-

xr 	) ) 	/1// ()/.3 0 • 4'2 /1"‹)  ( ,e51 	,e 00, 00 1 C(/r/7 (

1-0 ; Kl' L_ 	(- 	(../.1?__(),Ç 	4-0)1ff-C , ) -d0
_d0.L'e 	A7(-011,^)) 	o 	9 	V'e/T 	é'X iJO 	-

C "10 /7(e) (_) K,Jí2 	 Cri) 	?11 1  /7  iv 	 (-

(kl 	0, t 	è t -,) 	/- 	4,27/ 	A.  o

( r0 749-51 	 línPC-- 1/71/729 	é.  /2C
C (.- t,'r4` 	,gé- 	1--1 (1/111 fliírr` 	céj • te-z-»-r:gii0

1://vrfié.g0 1.) 	- 	&/-,/0137h) 	C i)

(7 () _II( 	r /«2 	1T: 7%1 •1i P3c,'4'..§'D 	4)/ 	,t?

1J0 éc( 2 	lep eeet O ív ()/ 	r91/  4 	)

(-:,124,', 7-  c  9 /--,-; /7 	4"2114ri c//?L) 	..f3 fièr, • , 	( 	.d. ")/:j ( 71 r  1 -7; C '

/1, -c2tit 	()ft,/

,{." 	 7-6 ;e1172/ 4' c) .2:i) iirrw 	Pe.() 	C/9

cofv,d 04,?7,2) 	 rucititeie P2o,v 	 ti7/c.

i)t% ri, 	4,71 	fr, 1T

é- a54,y-9 	QUTI »25 c Cit»,f g( -Tr-t,-)

É 047f ji9 IL 	2»tri 	 C(r/r-t c írm,,f

‘,){./z_ 	5(-7,I)er-,/,'/7) -) C c../2ÉJ9 -,e (-4/ r; 	re ?C- P(

/-9 	1) ,N 	kir ; G 	/C) 	qLj 	 • et,  /trs ,

le 	cj-. (1IJJL u. -(;) 0-1, e ic 6(  L 4i (7L2t(40

flç'jc 	0 ,k) fiCV:)(1/-ft.0c 15-)HM 4,d,  I? irr4r(:7  :2

(4 t- 	(7C t/e/v ,9 4,2 (-1717) ity • 	CLÇ'9 	Ar't. 	L

MPLV,F VI: (I 	rí} 1 	0f) (A-) Ar 	p (47 I Lime-

O )  4A; 	nly 	.0/9 ,) 	(--&1; r747Cid-)

C 	 ziLl ) 	h"frv tât 1*-71•713 e é 	e' Cr / 	(- 	 r

flJL1o 1:1 	 ,e k 	btírt: /f9JLëcw? (J/N: 	n*It 12 -
A, ti 	9 	ti 	Laric

(Y-c- 	rK-7e 	,di,) 	1:(

CI-(A: C 1-1 	 Ai É7  (C 	4 1121- 	et) /4T/(i) 	,

lnd-n 	11,;/)r 	 lir 1 Arl: 9 Ir':

14

/.2 	(-7 C

kr• 	c 	ery

79 	 ei

(7 	 r cr)

)/?j eJ
t--..-.11 -4P-TJ:), c c r • 	A )')/

61.1:1-17 	CO') P 	c/._ 	.?) 1 -  74k(-5 C4

(Y-41-  E : 	• 	/),f ti C C50 	9 1)c 7 	/7 ;5'4--C

/9 	 (7 (-f ,./2-? '3 (-'7 (,)Pécigii, 	 rit

f- (..V.C.,) 	Tc! Id L3 	4•-1 c4 ri

(:)(5sf.I2 	C (- ,7: 	 c'(V 9 /1/2''('-jc4r-c,;f _e.)(

) ( .4 -  "Z.- 'z3, f2.."
5(r-ri/

/JL

(=-e a-r Pé: 	;1(3-;.?_11:-a
A7) t  u rt J) E Ove•_?( ,<YCLP

L, 	eL C 0041 o0C 	( Z C-f ,ft)
CPi liJW 	(vj n v(,) L1(

QuC oct)
1_1(

C
es

a
r  G

ab
a

rd
o

ar
ce

lo
Be

rta
n

i

R
ic

ar
do

  S
iv

ie
ro

R
os

a
li

Fo
rn

az
ie

r

Lu
iz

C
 M

ez
zo

m
o

M
a

rc
os

  F
ra

ca
lo

ss
i

A
n

tô
n

io
  F

riz
zo

A
ri
 Pe

lic
io

li
As

s,
  M

o
ra

d.
  d

e
B

a
irr

os

As
s.

  M
o

ra
d.

  d
e

Ba
irr

os

M
a

rc
e

lo
  M

o
rb

in
i

C
on

s.
M

un

na
ld

o
G

o
bb

(e) ci

z

ad
e/

S
ec

ie
ta

t  ia

S.
  M

u
n.

  M
ei

o
A

m
bi

en
te

H.
  A

ss
is

t.
So

ci
al

S.
  G

er
a

l d
e

G
ov

e
rn

o

Pe
sq

.  P
la

ne
ja

m
en

to
  U

rb
an

o

(I)
c C

on
se

lh
o

M
un

.
de

  S
a

úd
e

C
on

se
lh

o
M

un
,  d

e
E

du
ca

çã
o

C
on

se
lh

o
M

un
.  d

o
M

e
io

  A
m

bi

a
E
o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8